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Abstrakt

POLÁŠKOVÁ, Veronika. Rizikové faktory chování u dětí v pěstounské péči. Hradec

Králové, 2020. 81 s. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta,

Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Truhlářová, PhD.

Hlavním cílem této diplomové práce je na základě rozhovorů s pěstouny zjistit, s

jakými nejčastějšími rizikovými faktory chováníse u nezletilých dětí potýkají, jakou

strategii při jejich řešení volí a jakou roli při jejich řešení hrají pracovníci oddělení

sociálně-právní ochrany dětí. V teoretické části práce je vymezen termín náhradní

rodinná péče, kam právě pěstounská péče spadá. Je zde podrobně popsán model

pěstounské péče, jak by měla dle zákona vypadat, v jakých případech je vhodná a v

jakých nikoliv. Dále je v práci hovořeno o rizikových faktorech pěstounské péče, a to

jak z pohledu dítěte, tak i také z pohledu pěstouna. Závěr teoretické části tvoří kapitola,

která je zaměřena na roli sociálního pracovníka oddělení sociálně-právní ochrany dětí a

jeho kompetence. Pro empirickou část práce byla využita kvalitativní výzkumná

metoda, technika polostrukturovaného rozhovoru. Vzhledem k faktu, že se odpovědi

respondentů často shodovaly, mohla by tato práce být přínosem pro budoucí pěstouny a

zároveň absolventy oboru sociální práce, kteří plánují svou kariéru směřovat právě na

oddělení sociálně-právní ochrany dětí, konkrétně na oddělení náhradní rodinné péče,

které se problematikou pěstounské péče zabývá.

Klíčová slova: rizikový faktor, pěstounská péče, opuštěné dítě, sociální pracovník,

biologická rodina, výchova

Abstract

POLÁŠKOVÁ, Veronika. Risk factors in behaviour of children in foster care. Hradec

Králové, 2018. 81 p. Diploma thesis. University of Hradec Králové, Philosophical

fakulty, Institute of Social Work. Supervisor: Mgr. Zuzana Truhlářová, PhD.

The main aim of this diploma thesis is to find out, based on interviews with

foster parents, what are the most common risk factors of behavior in minors, what

strategy they choose to solve them and what role they play in solving them. The

theoretical part defines the term substitute family care, where the foster care falls. There

is a detailed description of the model of foster care, how it should look according to the

law, in which cases it is suitable and in which not. The thesis also discusses the risk

factors of foster care, both from the perspective of the child and from the perspective of

the foster parent. The conclusion of the theoretical part consists of a chapter focusing on

the role of a social worker in the department of social and legal protection of children

and his competence. For the empirical part of the work was used qualitative research

method, technique of semi-structured interview. Due to the fact that respondents'

answers often coincided, this work could be beneficial for future foster parents and at

the same time graduates of social work, who plan their careers to the department of

social and legal protection of children, specifically to the department of foster care.

issues of foster care.

Keywords: risk factor, foster care, abandoned child, social worker, biological family,

upbringing
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Úvod

Téma diplomové práce jsem vybírala především ze dvou hlavních důvodů.

Jedním z těchto důvodů je fakt, že v oblasti náhradní rodinné péče nebylo doposud

provedeno mnoho výzkumných šetření a mám pocit, že je v tomto tématu stále možné

získávat nové poznatky. Druhým hlavním důvodem pro výběr tohoto tématu je to, že

jsem sama zaměstnána jako sociální pracovník oddělení sociálně – právní ochrany dětí,

kdy se konkrétně zabývám právě problematikou náhradní rodinné péče. Téma je dle

mého názoru velice zajímavé a tato práce by tak mohla být poutavá i pro čtenáře.

Systém náhradní rodinné péče je v České Republice již poměrně zaběhlým

řešením při umisťování dětí, které jsou vhodné pro začlenění do náhradní rodiny. Z

veškerých statistik, které v této oblasti byly provedeny však vyplývá, že dětí, které by

náhradní rodinu potřebovaly je podstatně více, než pěstounů a osvojitelů, kteří by byli

ochotni takové děti do své péče přijmout.

Hlavním cílem této práce je zjistit a popsat čtenářům s jakými rizikovými

faktory chování se pěstouni u dětí potýkají, jaké strategie při řešení těchto rizikových

faktorů volí a jakou roli v jejich řešení hraje sociální pracovník orgánu sociálně-právní

ochrany dětí.Otázku vnímání sociálního pracovníka pěstouny považuji za přínosnou,

neboť je to v první řadě on, na koho se pěstouni s většinou svých problémů obrací.

Sociální pracovník se potom na základě svých zkušeností, možností a kompetencí snaží

nastalou situaci řešit, popř. rodinu odkazuje na jinou instituci, která se mu v dané situaci

jeví jako vhodná, pro její řešení či vyřešení.

Práce je rozčleněna na dvě části – část teoretickou a část empirickou. V části

teoretické se pokusím pouze okrajově nastínit problematiku náhradní rodinné péče, kdy

popíšu, jaké formy v České Republice máme, podrobněji se pak zaměřím přímo na

pěstounskou péči, která je hlavním předmětem této práce. V dalších teoretických

kapitolách se pak budu věnovat rizikovým faktorům chování u dětí v pěstounské péči, a

to jak z pohledu opuštěného dítěte, tak i z pohledu pěstouna. V neposlední řadě se

v závěrečné kapitole teoretické části budu zabývat teoretickým ukotvením sociálního

pracovníka orgánu sociálně-právní ochrany dětí a jeho role v rámci výkonu pěstounské
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péče. V závěru teoretické části se v jedné kapitole pokusím o celé shrnutí teoretické

části.

Na část teoretickou navazuje část empirická, tedy vlastní výzkumné šetření. V

kapitole metodologie výzkumného šetření podrobně popíšu veškeré informace spojené s

tímto šetřením, např. cíl šetření, proces získávání respondentů apod. Na základě

provedeného šetření se zaměřím na zodpovězení hlavní výzkumné otázky a empirickou

část zakončím diskusí k danému tématu.

V závěru celé práce se pokusím shrnout veškeré poznatky, které byly na základě

vypracování této práce získány. Zhodnotím celou práci a její možný přínos pro čtenáře.

10

1 Problematika náhradní rodinné péče

Náhradní rodinná péče je péčí, která je určena dětem, které nemohou vyrůstat ve

své vlastní rodině. Pouze malé procento těchto dětí však můžeme označit jako sirotky.

Většinou se spíše setkáváme s tím, že tyto děti rodiče sice mají, ale ty se o ně

z nejrůznějších důvodů nechtějí nebo nemohou starat. Velkou výhodou této péče je fakt,

že děti nevyrůstají v ústavech, ale mají možnost vyrůstat právě v náhradní rodinné péči,

tedy v rodinném prostředí, které rodinu nahrazuje a ve většině případů pozitivně

ovlivňuje jejich budoucí psychosociální vývoj. (Matějček, 1999)

„Náhradní rodinná péče je forma péče, při které je dítě vychováváno

náhradními rodiči přímo v jejich rodinách. Účelem je poskytnout dětem přechodnou či

dlouhodobou péči v době, kdy se ocitají bez rodinného zázemí.“ (Vyskočil, 2014, s. 8)

Současná právní úprava dává náhradní rodinné péči přednost před péčí ústavní,

nastane-li tedy situace, kdy dítě nemůže zůstat ve své biologické rodině, pracujeme jako

první s variantou náhradní rodiny. Důležité je, aby změna pro dítě, které se ocitne mimo

svou biologickou rodinu, byla co možná nejmenší. Právě z tohoto důvodu se vždy osoba

pečující hledá nejprve v okruhu blízké rodiny, aby osoby, které budou dítě vychovávat

nebyly pro dítě cizí. K variantě zprostředkování pěstounské péče z evidence zájemců,

kteří jsou vedeni na krajském úřadu se tedy přechází až v případě, kdy není nikdo

z blízkého okolí dítěte, kdo by byl ochoten se o dítě starat a převzít ho do své péče.

(Bubleová, a kol., 2014)

Ústavní výchova by měla být nařízena v každém případě až jako varianta

poslední, poté, co ověříme, že není nikdo z rodiny, kdo by byl schopný a ochotný o dítě

pečovat a zároveň nemůže být využita žádná z forem náhradní rodinné péče. Předním

zájmem a hlediskem sociálně – právní ochrany dětí je blaho dítěte. Jednou

z nejrozšířenějších forem náhradní rodinné péče je pěstounská péče. (Zákon č. 359/1999

Sb., o sociálně právní ochraně dětí)

1.1 Základní pojmy v systému náhradní rodinné péče

V této úvodní podkapitole hodlám osvětlit základní pojmy, se kterými se pak


[…]


dřív, ale nepříjde mi to jiný než u dětí v klasických rodinách.

T: Jak vnímáte osobnost dítěte? Kdybyste ho měl popsat, tak jaký je?

P: „N. je hodnej. Jakože se na něj dá spolehnout, když se domluvíme na tom, že až

přijde ze školy tak má udělat to a to, tak to je obvykle udělaný…ono je na něm vidět, že

nám rád pomáhá s čímkoliv. Řek bych, že je nápomocnej spolužákům, je kamarádskej,

pořád tady na něj někdo zvoní…vidim to hlavně na ty kladný věci.“

T: Dobře. A jak moc Vás dle Vašeho názoru dítě respektuje?

P: No jako teď už je to lepší, samozřejmě předtim dřív, když jsme si ho vzali, tak jsme

měli trochu problém, nebyl totiž moc vychovanej, ale už jsme to dali dokupy a je to

v pohodě.

DVO2

T: Děkuji. Nyní přejdeme ke druhé části otázek. Jakým způsobem dítě tedy

vychováváte?

P: No prostě zkoušim v klidu, na domluvě všecko, pokud to nefunguje z jeho strany, tak

zvyšuju hlas, ale když není drzej a třeba jen něco neudělá nebo nezvládne, tak jsou

menší postihy, ale když je drzej, tak má zákaz mobilu, televize a tak, někdy prostě

dostane i přes zadek, ale to je myslim normální u všech rodičů, když chtěj dítě dobře

vychovat.

T: Vy už jste trochu naťukl i tu další otázku. Jakou strategii volíte v případě, že

Vás dítě neposlouchá?

P: Jasně…no zakážu mu telefon a tyhlety elektronický přístroje, někdy nemůže jít

s kámošema ven. No musí se učit a tak…pak ho někdy vyzkoušim a když je zase nějakou

dobu v klidu a vidim, že se snaží, tak mu postupně zase vše dovolim.

T: Jaká pravidla dítěti stanovujete?
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P: Co musí,tak on příjde ze školy, tak udělá domácí úkoly a pak má volno. Někdy nám

pomáhá třeba s úklidem nebo podobně, co potřebujeme, ale to asi není úplně nějaký

pravidlo…spíš asi ty úkoly po příchodu domů vždycky.

T: Jaké konkrétní chování dítěti zakazujete nebo přikazujete?

P: Netoleruju mu doma aby sprostě mluvil…když mluví náhodou sprostě, tak mu

nedáme žádný kapesný v tom tejdnu a tak.

T: Jak moc jste při řešení problémů důslední?

P:Noo jasně…tak když je problém, tak mu vynadáme a tak, zabavíme mu to co jsem vám

už řikal nebo že prostě nemůže ven…a jen tak nepovolim. Musim vidět, že se snaží zase

něco napravit a tak a že se hlavně omluví. Takže určitě za nim ještě nechodim a

neomlouvám se mu, že jsem mu to a to zakázal.

T: Jaké povinnosti dítě doma má?

P: „Kluk je přihlášenej na fotbal, takže má dvakrát tejdně tréninky…o víkendu chodí i

s klukama na hřiště si zakopat. Jsem rád, že ho do toho nemusím nutit, že si vybral to,

co ho baví a chodí tam dobrovolně. Samozřejmě, že musí mít splněnou školu, ale v ty

dny, kdy má ty tréninky a nestihne vše udělat než tam de, tak jako určitě mu neřikám, že

to nejdřív dodělá…dodělá to pak až příjde.“

DVO3

T: Děkuji a teď přejdeme k poslední části otázek. V Jakých případech se obracíte

na sociálního pracovníka s žádostí o pomoc při řešení problémů s dítětem?

P: „On kluk jezdí vždycky v létě na tábor a my na něj dostáváme nějaký příspěvky, aby

moch jet, takže se tam vždycky objednáme a ta paní nám to pomůže vždycky zařídit.“

T: V čem je pro Vás poradenství sociálního pracovníka užitečné?

P: No jako paní rozumí všem těm zákonům a tak, že nám pomůže vyřídit třeba soud,

protože nevim jak se to dělá, tak jsem rád, že to paní udělá.

T: Které konkrétní nástroje sociálního pracovníka vnímáte jako pozitivní?

P:„ A tak většinou takhle, že když oni se za nás přimluví. Když něco chceme vyřídit, tak

to de líp. Nás hned na těch úřadech neberou, nás mnohdy odbijou, takže nám dá paní

třeba nějakej papír, kterej nám pomůže něco dál vyřídit.“

T: Které konkrétní jednání sociálního pracovníka Vám naopak nevyhovuje?

P: Co mě tak asi jediný napadá je, jak často sem ta paní chodí. Podle mě to je až moc

často, ale asi to dělat musí no, ale tohle mi vadí.
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T: Jak hodnotíte spolupráci s klíčovým sociálním pracovníkem?

P:Jooo dobře, s ničím nemáme problém, paní je ochotná, takže dobrý.

T: V jakých případech s řešením situace sociálního pracovníka souhlasíte a

v jakých nikoli?

P: „S čím sem s paní nesouhlasil, bylo, když mi navrhovala hned po tom, co jsem si ho

vzal do péče, aby jel na ňákejdlouhejnápravnej pobyt. Je pravda, že ze začátku, jsem

s nim měl dost práce, ale jako chápu, že měl změnu prostředí a tak…ale nikam sem ho

posílat nechtěl…nakonec sem si stál za svým a nikam ho neposlal, řikal sem si, že to

zvládnu a pro něj by to byla zase další změna a to si nemyslim, že by bylo dobrý.“
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Příloha č.3 - Orientační kódovací tabulka – DVO 1

Kategorie Kódy Četnost výskytu

vztah a komunikace s
biologickou rodinou zájem o děti 6

povědomí o
biologické rodině 4

osobnost a potřeby
dítěte vlastnosti 8

geny 3

sociální prostředí kamarádi 9

škola 6