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Posudek oponentky diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Bc. Veronika Polášková

Název závěrečné práce: Rizikové faktory chování u dětí v pěstounské péči

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění: Diplomantka formuluje cíl obecně, což je, vzhledem k rozsahu i obsahu a vnitřní
diferenciaci pojednávané problematiky, pochopitelné. Navíc vnímání je pojem abstraktní, takže
poměrně těžko konkretizovatelný a měřitelný. Obecněji pojatý cíl umožňuje, aby teoretická část
nasměrovala dílčí a výzkumné cíle a ukotvila je, což diplomantka velmi dobře splnila.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a napomáhá velmi dobře k pochopení diplomantčina
postupu metodou výkladu od obecného. Členění práce přispívá k lepšímu uchopení pojmů z různých
oblastí, jako je psychologie, právo, a především sociální práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Téma je vysoce aktuální a diplomantka prokazuje, že velice dobře zvládla analyzovat a
popsat problematiku, která je svou podstatou interdisciplinární a akcentoval v ní studovaný obor, tedy
a sociální práci. Oceňuji, že každá kapitola je velmi pečlivě členěna a diplomatka důsledně postupuje
metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu. Postrádám nicméně hlubší analýzu a diskurs k pojmu
nejlepší zájem dítěte. Diplomantka využila přiměřeně zahraniční literatury, avšak magisterská práce
by, dle mého názoru, měla zahrnout i stručnou komparaci s vybranými zahraničními zkušenostmi
k pěstounské péči s ohledem na nejlepší zájem dítěte. Přehledné shrnutí teoretické části tvoří vhodný
přechod k části výzkumné.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitně a hlavní otázka i dílčí výzkumné otázky
jsou formulovány přesně. Oceňuji zejména pečlivou transformační tabulku a podrobnou analýzu
získaných údajů. Velmi ilustrativní jsou i partie z rozhovorů, které jsou doplněny přepisem jednoho
z rozhovorů orientační kódovací tabulku bych doporučila zařadit k výzkumné části pro lepší orientaci
čtenáře.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitě. Diplomantka věnovala velkou pozornost
metodologii výzkumu, práci s respondenty i přehlednému zpracování výsledků. Uživatelsky komfortní
a odborně dobře zpracovaná ný je závěrečná shrnující diskuse.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Diplomantka naplnila cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených dílčích cílů.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Práce je psána dobrou češtinou, čtivým způsobem, odborné pojmy jsou užívány
přiměřeně a srozumitelně vysvětleny. Literatura je citována řádně a uvedena v seznamu pramenů.
Oceňuji též pečlivou práci s textovým editorem, tabulkami, grafy a přepisem rozhovorů.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B

Odůvodnění: S ohledem na stále se zvyšující počet dětí v tíživé situaci, kterým je nutno zabezpečit
péči jiné osoby a pečovateli poskytnout podporu, je práce velmi dobrým informativním materiálem
pro ty, kdo o tuto problematiku mají zájem odborný i osobní. Lze ji doporučit jako rozšiřující studijní
materiál ve všech specializacích sociální práce.

Otázky k obhajobě: Diplomantka, nechť vysvětlí pojem nejlepší zájem dítěte a uvede a jaké
problémy zajištění nejlepšího zájmu dítěte jí vyplynuly z provedeného výzkumu. Z jakého důvodu
diplomantka téma zvolila a jak využije výsledky své práce v praxi?

Celkové zhodnocení práce: A

Odůvodnění: Viz v textu posudku. Oceňuji trvalou společenskou potřebnost diskuse k tak závažnému
tématu, kterému se diplomantka zjevně věnovala s velkým nasazením. V této práci vysoce hodnotím, že
teoretická i výzkumná část jsou vyvážené, jak po odborné stránce, tak rozsahem. Toto bohužel není
standardem a v některých pracích kvalita výzkumné části i její rozsah převažují nad částí teoretickou.
Diplomantka prokázala i základní předpoklady pro vědeckou práci. Mé připomínky jsou spíše
metodického charakteru k zamyšlení pro diplomantku pro další odborný rozvoj. S ohledem na kvalitu
práce doporučuji diplomantce zvážit, po dohodě s vedoucí, případně i oponentkou, možnost publikace
vybrané části práce na Hradeckých dnech sociální práce. Konečné hodnocení bude nicméně záviset též
na prezentaci práce u obhajoby.

Hradec Králové, 4. 05. 2020

0lga Sovová

Doc. JUDr. Olga Sovová, Ph. D.